令和 8 年 3 月度 定例理事会議事録

日時：令和 8年 3月 10日(火)20:00～21：30

場所：東灘区薬剤師会 事務所

出席者：小塚、廣瀬（事務所参加）

赤松、池内、上田、大壁、鹿嶋、川岸、河本、熊本、坂井、下浦、（Zoom参加）

欠席者：川北、藤光、宮崎

議事録 廣瀬                            （敬称略、五十音順）

議事録署名人選出 （池内、河本）

  ●3月 5日開催神戸市薬剤師会理事会報告が河本より行われた。

・薬局経営部

 紙おむつ支給事業について、コベヤクネットから自己点検のお願いを配信するので 3月 31日までに

回答要請あり。

紙おむつ支給事業者評価を実施予定

政令指定都市薬剤師会統一薬物乱用防止キャンペーンを 7月 18日開催予定

・研修部

 4月 18日に中央区文化センターで診療報酬改定に関わる研修予定。申し込みはコベヤクネットで先行

配信予定

・学校薬剤師会

 臨時総会を 3月 19日に予定

 2月 19日に学薬理事会解散完了。3月 19日の総会で資産の移動の検討、学薬部会の新設の検討、3月

31日で学校薬剤師部会解散、4月以降は市薬の定時総会で決算報告予定。

 市学薬の残余財産の分配について、3/19総会にて公表予定。

 検査の変更について、市立中学校が全給食になるのに伴い、配膳室の培地検査を 6カ所行う。

コリキャッチ販売終了に伴い、今後粉末+ジップロックの検査キットになる。使用方法は動画ＵＲＬで

配信予定。

・救急対策部

 処方箋ができたときに呼び鈴を鳴らすシステムに移行した。

・災害・公衆衛生部

 ３月１１日に市薬剤師会が災害訓練を実施予定。会員薬局はイエローフラッグを店舗外に掲示する。

・その他

 ＨＰをリニューアル予定。

・県薬より

 県の会報誌はＷｅｂ化に伴い今後薬局に一冊は送るが、Ｂ会員には送らない。その分会費を下げる予

 定

・ＬＩＮＣＬＥ（在庫の共有システム）を明石と伊丹でテスト実施を予定、神戸は最後で 11月になる予

 定

・パパママサポートの資材があるので、研修の実施要請あり。

・アンチドーピングの冊子を各薬局に 1冊配布予定。

① 協議・承認事項

1、総会役割分担について(講師費用、配布物費用)（廣瀨）

廣瀬より「令和８年度調剤報酬改定の概要について」のテーマで講師 株式会社ケーエスケー 営業支

援部 課長 田口 真澄様で内諾を得ていること、講演謝礼は 22000 円であることが説明され承認され

た。また当日の配布物資料は今回準備しないこととなった。

また講演開始前に５分程度、河本より現在進行しているプロジェクトの説明を行うことも承認された。

総会役割分担は廣瀬から提案され承認された。

各部報告役割分担は

医療保険部：熊本

薬局経営部：河本

地域医療部：大壁

薬学教育部：熊本

研修部：坂井

広報文化部：川岸

学校薬剤師部：鹿島

救急対策部：坂井

災害・公衆衛生部：川岸

とすることが確認され、4/10 までに事業報告と来年度事業計画を事務あて送付することとなった。

2、総会 会長、監事選挙について

会長・監事の事前立候補公募は例年通り行わないこととなった。

  3、事務員採用について

事務員採用については大壁が担当することとなった。

  4、会計監査日程調整

会計監査は本年 4 月 30 日 15：00～となった。

  5、神戸市北区薬剤師会設立 50 周年記念式典は東灘区薬剤師会総会と重なっているため欠席返信すること

が確認された。

  6、医療資源リストについて

   廣瀬より東灘区役所よりリスト修正版が届いたことが報告され今後提出要請が上位団体からあった場合

活用することが確認された。

② 報告事項｛報告者 理事敬称略｝ （全て承認された）（理事敬称略）

1. 2/18(水)御影北福祉センター フレイルチェック 13:30～15:00(河本､川北､山中八重子先生)

2. 2/18(水)第 2回東灘区在宅医療･介護連携推進協議会 14:00～15:40（大壁）

3. 2/19(木)令和 7年度第 3回学薬理事会 15:00～16:30（鹿嶋、池内）

4. 2/19(木)令和 8年度Ⅰ期薬学生実務実習 接遇､メーカー研修会講師 13:00～15:40（大壁）

5. 2/21(土)第 2回薬局経営部部会 担当理事会 17:45～(大壁）全体部会 18:15～(大壁、河本）

6. 2/26(木)第２回広報・文化部担当理事会、部会 16:00～（藤光）

7. 3/ 5(木)東灘区薬剤師会第 4回研修会 15:00～16:30(富士薬品工業㈱松田様､東邦薬品㈱)

(zoom参加８名[単位取得]､廣瀨､小塚､池内､鹿嶋)

8. 3/10(火)東灘区感染症対策連絡会｢代表者会｣東灘区役所 4F 13:30～15:30（廣瀨）

③ 今後の活動予定（参加者予定が確認された）（理事敬称略）

  1. 3/12(木)院外処方箋における疑義照会簡素化プロトコールの運用説明会 zoom15:00～(小塚)

2. 3/12(木)事務員採用面接 14:00～15:15（大壁、富原さん）

3. 3/19(木)第 17 回臨時総会 於：兵庫県中央労働センター大ホール 15:00～（廣瀨、熊本、鹿嶋）

4. 4/12(日)災害対応訓練 県薬会館 4 階･5 階 10:00～16:00（廣瀨、川岸）

5. 5/23(土)令和８年度 東灘区薬剤師会総会 於：神戸ベイシェラトンホテル＆タワーズ

6. 10/9(金)区民健康講座 神戸市東灘区医師会館３Ｆ 13:30～14:30(川岸)

④ その他

小塚より今後開催される東灘区薬剤師会研修会は現地参加なしで全員 Zoom参加として参加者募集、PECS

取得する予定であることが説明され、承認された。

次回理事会   令和 8年 4月 9日（木） 14：00 予定

議事録署名人    池内 小百合      印    河本 周子      印